〒860-8568 熊本市北区大窪 1-6-1

Tel: 096-344-1385  Fax: 096-345-2307

2018 年 7 月 2 日

報道関係各位

「ＫＭバイオロジクス株式会社」事業開始のお知らせ

「ＫＭバイオロジクス株式会社」（以下、ＫＭバイオロジクス）は、一般財団法人化学及血清療法研

究所（以下、化血研）の主要事業を承継し、本日 7 月 2 日、明治ホールディングス株式会社の連結子会

社としての事業を開始いたしました。なお、本日の株主総会および取締役会決議により、下記のとおり

役員が選任され、就任いたしました。

ＫＭバイオロジクスは化血研より承継した人体用および動物用ワクチン、血漿分画製剤の研究・開

発・製造技術を基盤として、明治グループの下で強固なガバナンス体制の構築および事業運営における

法規等の遵守体制の強化、並びに厳格な品質および生産管理体制の徹底を図ることで、皆様の信頼に足

る会社となるべく、新しい経営体制のもと、誠心誠意、社業発展に最善の努力をいたす所存でございま

す。

そして、今まで以上にバイオテクノロジーの可能性を追究し、高い品質の製品をお届けすることで、

世界中のお客さまの“健康な未来”を支えることを目指してまいります。

【会社概要】

（１）商号 ＫＭバイオロジクス株式会社

（２）事業内容 人体用ワクチン、動物用ワクチン、血漿分画製剤の研究・開発・製造・供給、

新生児のマススクリーニング検査

（３）設立日 2018 年 3 月７日

（４）本店所在地 熊本市北区大窪一丁目６番１号

（５）株主 KMB 株式会社（100％）

※ KMB 株式会社の株主は以下の通り

明治グループ（49％）

明治ホールディングス株式会社（29％）、Meiji Seika ファルマ株式会社

（20％）

熊本県企業グループ（49％）

株式会社えがおホールディングス、学校法人君が淵学園、株式会社熊本

放送、株式会社再春館製薬所、株式会社テレビ熊本、富田薬品株式会社、

株式会社肥後銀行

熊本県（2％）

（６）資本金 250 億 500 万円

（７）従業員数 1905 人 (2018 年 7 月)

（８）主な製品 人体用ワクチン（インフルエンザ、DPT-IPV、日本脳炎等）

血漿分画製剤（ベニロン、バイクロット、ボルヒール等）

動物用ワクチン（オイルバックス、スイムジェン等）

【取締役】

氏名 役職 備考

松尾 正彦 代表取締役会長 明治ホールディングス㈱ 代表取締役会長

Meiji Seika ファルマ㈱ 取締役会長

永里 敏秋 代表取締役社長 Meiji Seika ファルマ㈱ 取締役

左座 理郎 取締役 明治ホールディングス㈱ 取締役専務執行役員

㈱明治 取締役

佐々木 優慈 取締役 Meiji Seika ファルマ㈱ 取締役専務執行役員

中山 峰男 取締役 学校法人君が淵学園理事長、崇城大学学長、学校法人文徳学園理事長

本松 賢 取締役 ㈱テレビ熊本 代表取締役会長

西川 正明 取締役 ㈱再春館製薬所 代表取締役社長

【監査役】

松住 峰夫 監査役 明治ホールディングス㈱ 監査役

富田 正夫 監査役 富田薬品㈱ 代表取締役社長

【執行役員】

尾本 裕昭 常務執行役員 企画管理本部長

成瀬 毅志 常務執行役員 生産本部長

市来 修 執行役員 信頼性保証本部長

来海 和彦 執行役員 研究開発本部長

森 克彦 執行役員 信頼性保証本部副本部長

梅本 隆司 執行役員 企画管理本部副本部長（総務人事部担当）

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

ＫＭバイオロジクス株式会社

経営企画部 経営管理課 広報 TEL：096-344-1385